
Červen 2024
Číslo 186

S napětím očekávanou akcí letošního léta byl nepochybně druhý ročník 
staňkovského festivalu vína. S napjatým očekáváním proto, že laťka byla 
prvním ročníkem nasazena hodně vysoko. Obavy z nižší návštěvnosti byly 
ovšem neopodstatněné, a tak se u Radbuzy opět sešlo neuvěřitelné množ-
ství milovníků vína a vypadá to, že máme založeno na další pěknou tradici.  
Organizátoři akce ve Staňkově opět rozhodně neprodělali, a tak bychom 
jim doporučili pomalu tisknout skleničky s datem 2025.                           fes

POVODEŇ 2024
Od začátku roku Radbuza své koryto opustila již víckrát. Už několikrát jsme 
psali o tom, že bývalo i v tomto století hůř a že jsme už viděli i vodu na 
staňkovském náměstí. Letos o sobě zatím nejvíc dal vědět potok Laš-
kov. Prudký déšť a zvednutí hladiny bohužel nevydržela hráz  jednoho z 
puclických rybníků, která se v neděli 2. 6. večer protrhla, a unikající voda 
vylila Laškov vysoko z koryta. Naštěstí náporu vody z protrženého horního 
rybníka odolal zbytek kaskády, a tak následky ve Staňkově nebyly až tak 
tragické.  Hráze prakticky všech dalších pěti rybníků v řadě jsou poškozené 
a po jejich prohlídce zjistíte, že je opravdu velkým štěstím, že pod náporem 
vody nepovolily i další.
Děkujeme všem, kteří se zapojili do likvidace vzniklých škod, zejména za 
vysoké nasazení místním dobrovolným i profesionálním hasičům.        fes



Strana 2 Červen 2024

Z jednání městské rady

Společenská kronika

Kopecká Jindřiška, Staňkov I  94 let 

Maxa Zdeněk, Staňkov I  94 let

Frühaufová Marta, Staňkov II  93 let 

Roučka Václav, Staňkov I  85 let

Míka Václav, Staňkov II  85 let 

Řeháčková Anna, Staňkov I  75 let

Muchnová Marie, Staňkov II  75 let 

Kovář Miloš, Staňkov II  75 let

Hollarová Františka, Staňkov I 70 let 

Fišer Jan, Staňkov I   70 let

Králová Jiřina, Staňkov I  70 let 

Prokopová Zdenka, Krchleby  70 let

Čedík Milan, Krchleby  70 let 

Plasová Anna, Staňkov I  70 let 

Jubilantům srdečně gratulujeme! 
 

Jednání rady města dne 29. 4. 2024

Rada města schvaluje
- smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-0022855/
SoBS VB/1 mezi městem Staňkov 
a ČEZ Distribuce a. s. Předmětem 
smlouvy je právo umístit, provozo-
vat, opravovat a udržovat zařízení 
distribuční soustavy na pozemku 
parc. č. 1673 v k. ú. Staňkov - ves. 
Věcné břemeno se zřizuje za jedno-
rázovou úhradu 11 132,- Kč vč. DPH,
- smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení služebnosti inženýrské sítě a 
smlouvu o právu provést stavbu č. 
2024-01 mezi městem Staňkov 
a CSPPark Gama s. r. o. Předmětem 
smlouvy je právo zřízení přípojky 
dešťové kanalizace na pozemku 
parc. č. 661/7, 1049 v k. ú. Ohučov 
a 2636 v k. ú. Staňkov - město.
Jednorázová cena je sjednána na 
6 000,- Kč vč. DPH,
- smlouvu o smlouvě budoucí o 
zřízení služebnosti inženýrské sítě 
a smlouvu o právu provést stavbu 
č. 2024-01 mezi městem Staňkov a 
CSPPark Gama s. r. o. Předmětem 
smlouvy je právo zřízení přípojky 
splaškové kanalizace na pozemku 
parc. č. 661/7, 1049 v k. ú. Ohučova
2636 v k. ú. Staňkov - město. Jedno-
rázová cena je sjednána na 6 000,- 
Kč vč. DPH,
- příkazní smlouvu mezi městem 
Staňkov a firmou Domoza projekt 

s. r. o. Předmětem smlouvy je 
realizace zadávacího řízení na akci 
demolice bytových domů „Byto-
vé domy Staňkov, Plzeňská“  za 
celkovou cenu 24 200,- Kč vč. DPH 
za zpracování žádosti o dotaci a 2 % 
z objemu přiznané dotace v Kč bez 
DPH, min. 24 200,- Kč vč. DPH, 
- podání žádosti o dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj z programu 
Demolice obecních budov na akci 
Bytové domy Staňkov, Plzeňská. 
Jedná se o objekty bývalých byto-
vých domů na parc. č. st. 141/1, 
č. p. 126, parc. č. st. 77, č. p. 20 a 
parc. č. st. 138,
- projekt následného využití revi-
talizovaného území na akci Bytové 
domy Staňkov, Plzeňská. Po demo-
lici budov vznikne na pozemcích 
parc. č. st. 141/1, parc. č. st. 77 a 
parc. č. st 138 zpevněné parkoviště, 
- pronájem předsálí kina pro žada-
telku Danielu Strojnou za účelem 
pořádání letního kurzu angličtiny 
pro děti 5-14 let. Termín 5. - 9. 8. 
2024, čas pořádání kurzu 9:00 - 
12:15 hodin. Poplatek za pronájem 
kina za kurz je 1 000,- Kč,
- pronájem LD ve Staňkově žada-
telce Kristýně   Forstové dne 7. 9. 
2024. Jedná se o sál, předsálí a bu-
fet. Cena za pronájem dle platného 
ceníku,
- žádost pana Petra Kůny z Chudenic 
na místo pro prodej piva, limonád a 
klobás z udírny minipivovaru Stará 
škola Chudenice v termínu staňkov-

V měsíci červnu oslavili nebo oslaví významné životní jubileum tito 
občané Staňkova:

ské pouti, 
-  příspěvek ve výši 50 000,- Kč bez 
DPH na Festival vín - hudební pro-
dukce, pořádaný dne 15. 6. 2024. 
Dodavatelem je firma Trhy Aleš 
spol. s r.o., Na Rozhraní 619/40, 
Plzeň.

Jednání rady města dne 20. 5. 2024

Rada města schvaluje
- smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene - služeb-
nosti č. IV-12-0021169/VB/001 mezi 
městem Staňkov a ČEZ Distribuce 
a. s. Předmětem smlouvy je právo 
umístit, provozovat, opravovat a 
udržovat zařízení distribuční sou-
stavy na pozemku parc. č. 1060/1, 
1060/2, 1060/3 a 1242/1 v k. ú. 
Vránov. Věcné břemeno se zřizuje 
za jednorázovou úhradu 45 617,- Kč 
vč. DPH, 
- smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-0022920/
SOBS/VB1 mezi městem Staňkov 
a ČEZ Distribuce a. s. Předmětem 
smlouvy je právo umístit, provozo-
vat, opravovat a udržovat zařízení 
distribuční soustavy na pozemku 
parc. č. 1209 v k. ú. Ohučov. Věcné 
břemeno se zřizuje za jednorázovou 
úhradu 10 648,- Kč vč. DPH, 
- výzvu k podání nabídek a zadávací 
podmínky včetně návrhu Smlouvy o 
dílo firmy Domoza projekt s. r. o. na 

akci Výstavba chodníků v Ohučově. 
Předpokládaná hodnota veřejné 
zakázky je 5 047 768,- Kč vč. DPH.
Seznam firem k oslovení na akci 
Výstavba chodníků v Ohučově - 
osloveni budou: JSF stavební 
s. r. o., Lukanus stav s. r. o. a Final 
Kom s. r. o.,
komisi pro otevírání obálek, po-
souzení a vyhodnocení nabídek ve 
složení: Marie Mifková Bozděchová, 
Aleš Coufal a Alžběta Šleglová,
- výzvu k podání nabídek a zadávací 
podmínky firmy Domoza projekt s. 
r. o. na akci Modernizace učeben ZŠ 
Staňkov. Předpokládaná hodnota 
veřejné zakázky je 5 768 857,- Kč 
vč. DPH,
- příspěvek 3 000, - Kč na akci 
Krajská výstava německých ovčáků, 
která se bude konat 15. 6. 2024 
na cvičišti kynologického klubu na 
Mastníku, a bezplatné zapůjčení 
stanu,
- příspěvek SDH Ohučov na pořádá-
ní dětského dne 8. 6. 2024 ve výši 
3 000,- Kč.

Hospodaření organizace 
Lesy Staňkov s.r.o.:
Náklady za r. 2023 činily 
3 190 224,06 Kč, výnosy 
3 969 925,40 Kč.
Valná hromada Lesy Staňkov s.r.o. 
konaná dne 20. 5. 2024 schválila vý-
sledek hospodaření k 31. 12. 2023 
ve výši 779 701,34 Kč.

 Luboš Holeček

Aktuální  informace k rekonstrukci  ulice Trnkova
Práce  na této  ulici započala 28. 5. 2024 frézováním  povrchu. 
V  současné  době  je  frézování  hotové a  pokračuje  se  na úpra-
vách uličních vpustí,  které by měly trvat cca 14 dní.
V celé  ulici bude  provedena  rovněž  rekonstrukce  plynovodu,  
která  již  měla  začít.  Bohužel  firma, která  má  provádět  výkopové  
práce,  na  poslední  chvíli (již po odfrézování  povrchu) odsunula 
termín  prací  až  na  24. 6. 
Dále se počítá s natažením optického kabelu pro zrychlení internetu.
O dalším postupu vás budem nadále informovat.



Strana 3 Červen 2024

VOLBY 2024 Vránov Ohučov Krchleby Staňkov - ves Staňkov - město CELKEM
%voličů 

celkem
účast 
v %

voličů 
celkem

účast 
v %

voličů 
celkem

účast 
v %

voličů 
celkem

účast 
v %

voličů 
celkem

účast 
v %

107 50,47 83 33,73 221 42,53 1 006 37,77 1 175 32,94
Strana Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy Platné hlasy
číslo název celkem v % celkem v % celkem v % celkem v % celkem v %

1 Klub angažovaných nestra-
níků

1 0,26 0,10

3 SPD a Trikolora 1 1,85 2 7,14 2 2,15 21 5,64 23 6,02 5,27
4 Mourek – politická strana 1 0,26 0,10
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 1 1,07 1 0,26 0,21
6 PRO – Jindřicha Rajchla 4 7,4 1 1,07 2 0,53 9 2,35 1,72
9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 6 11,11 21 22,58 42 11,29 48 12,56 12,59
10 SEN 21 a Volte Česko 1 0,26 0,10
12 Strana zelených 1 0,26 0,10
13 ČSSD 4 1,07 2 0,52 0,64
14 ANO 2011 13 24,07 13 46,42 40 43,01 118 31,72 150 39,26 35,95
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST 

ČR
1 3,57 1 1,07 1 0,26 2 0,52 0,53

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMO-
ZEMŠŤANY

1 0,26 1 0,26 0,21

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, 
TOP 09)

11 20,37 3 10,71 12 12,9 70 18,81 53 13,87 16,03

18 REFERENDUM - Hlas Lidu 1 1,07 0,10
19 Svobodní 2 3,7 3 10,71 4 4,3 6 1,61 7 1,83 2,36
20 Sociální demokracie 3 0,8 12 3,14 1,61
21 Starostové a osobn. pro 

Evropu
6 11,11 2 7,14 3 3,22 26 6,98 15 3,92 5,59

22 HLAS 3 0,78 0,32
23 Česká pirátská strana 4 7,4 1 1,07 17 4,56 14 3,66 3,87
24 PRO vystoupení z EU 2 0,53 0,21
25 Nový směr 4 1,07 1 0,26 0,53
26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, 

ČSNS
7 12,96 4 14,28 6 6,45 46 12,36 36 9,42 10,65

27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 5 1,34 3 0,78 0,86
28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 1 0,26 1 0,26 0,21

HLASŮ CELKEM 54 28 93 372 382

Podpis idiota

SBĚRNÝ DVŮR tříděného odpadu ve Staňkově
Zejména pro generaci, která si pamatuje zavážení různých roklí všemožným odpadem nejen se svolením národ-
ního výboru, ale dokonce pod jeho vedením, není dnešní doba třídění odpadu úplně jednoduchá. Vím to, také 
si pamatuji zahrabávání „bordeljam“ v kempech a hloubení nových. Kamkoli dnes kopnete do země například v 
Mezholezích, tam na vás vylezou zelené tuby od březového šampónu a podobné poklady. Ano, pro nás může být 
doba důsledného třídění odpadu těžká. Co jsem před pár lety vyhodil v rámci železné neděle na chodník, to dnes-
ka musím rozebrat na prvočinitele. Je to především nepohodlné, zabere to spoustu času a nadělá se s tím doma 
spousta nepořádku. Kdo to však má dělat? 
 Pokud by rozebírání veškerého staňkovského odpadu bylo na pracovnících sběrného dvora, muselo by 
jich být třikrát tolik. Ti, kteří s tříděním mají problém, mají ještě šanci. V Lazcích funguje ještě jedna z posledních 
„bordeljam“, kam můžete odvézt odpad netříděný. Zaplatíte a máte klid. Jen ty tuby od šampónu budou vyhrabá-
vat vaši potomci a budou si ťukat na čelo. Zvykněme si raději, že podmínky třídění jsou čím dál přísnější.
 Spousta věcí se dnes automaticky recykluje, a když už za vložení odpadu neplatíme, měli bychom se 
snažit, aby recyklace byla tak levná, abychom neplatili i nadále, nebo aby nás naše odpady v budoucnu nestály 
majlant. Proto je třeba třídit a rozebírat i jízdní kola - pneumatiky a plastové díly zvlášť (sedačka, 
blatníky), elektroinstalaci zvlášť a kov také. Je potřeba rozebírat nábytek a zbavovat jej kovových 
částí, které by mohly poškodit recyklační stroje. Je v zájmu nás všech, aby kontejnery odjížděly vytížené (včetně 
těch rozmístěných po městě) a čistě vytříděné a náklady, které zatím hradí město, nepřerostly únosnou mez.
 Na smetišti chce bydlet asi málokdo a odpady se staly jedním z největších problémů moderní doby.  
I nám, co si pamatujeme zavážení roklí, nezbývá než začít důsledně třídit. Jinak už to nejde.   Ferdinand Schenk



Strana 4 Červen 2024

Den dětí v Ohučově
Ohučovští hasiči již po několikáté uspořádali na místním dětském hřišti 
oslavu Mezinárodního dne dětí. Letošní termín připadl na sobotu 8. 6.
 a na několika stanovištích soutěžilo o sladké odměny přes 30 dětí. Za 
splněné úkoly navíc děti dostaly na připravenou kartičku razítko a celou 
vyplněnou ji potom mohly směnit za drobnou cenu. Hasiči se postarali i o 
občerstvení – na každé dítě čekal nanuk a párek v rohlíku a nechyběl ani 

Den dětí ve Staňkově
krásně navázal na ohučovskou akci, a tak se o den později, devátého červ-
na, sešly děti za staňkovskou sokolovnou. Protože počasí přálo oslavám 
daleko víc než prvního června a protože se organizace, které den pořádaly 
opravdu činily, akce dopadla na výbornou. Soutěží, atrakcí a finálové pěny 
bylo dost, a tak snad odcházeli všichni spokojeni. Ještě jednou za povede-
nou akci děkujeme děvčatům ze ZUŠ, aeroklubu, JSDH Staňkov, skautům, 
Stříbrné rose a městu Staňkov. Tak zase za rok!                                        fes

sladký meloun.
Kvůli nepříznivému počasí se sice termín posouval, ale změna se vyplatila 
a počasí tentokrát přálo. Děti si tak užily pořádné vodní radovánky s vodní 
mlhou i bombami. Promočený byl i nejeden dospělák. Příjemné odpole-
dne završila diskotéka, a kdo z velkých i malých ještě neměl dost, mohl se 
dounavit při společných míčových hrách. Tak jako každý rok se celý den 
nesl v příjemné sousedské atmosféře a všichni už se těšíme na další rok.

SDH Ohučov



Strana 5Červen 2024

 
 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY NA ŠKOLNÍ 

ROK 2024/2025 
Vážení rodiče, 

Pro usnadnění a urychlení zápisu Vašeho dítěte do naší mateřské školy využijte  

ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS, který bude přístupný od 15. 4. 2024 do 30. 4. 2024 

https://elektronickypredzapis.cz/materska-skola/stankov 
Samotný zápis do MŠ se uskuteční prezenční formou (i s Vaším dítětem) v termínu  

od 2.5. do 3.5.2024 vždy od 8:00 do 15:00 v ředitelně MŠ. Přesný termín si budete moct 
vybrat v elektronickém předzápisu. 

K zápisu je nutné přinést vyplněnou žádost podepsanou oběma zákonnými zástupci a 
potvrzenou od pediatra, dále rodný list dítěte a Váš občanský průkaz. 

 
Pokud někdo nemůže elektronický předzápis využít, je možné si vyzvednout přihlášku vždy 

v pondělí přímo v mateřské škole po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle 
379 492 203. 

Přihláška je také k dispozici na našich webových stránkách www.skolkastankov.cz 
(V tomto případě si telefonicky domluvte termín přinesení vyplněné přihlášky). 

 

31.5. 2024 bude zveřejněn na webových stránkách a na úřední desce MŠ (u vstupních 
vrátek) pod registračními čísly seznam přijatých dětí. 

FOTBALOVÝ DEN
V pondělí 10. června vyrazila 
celá naše školka na fotba-
lové hřiště. Tam už na nás 
čekali trenéři spolu s mladý-
mi fotbalisty. Naše školáčky 
čekalo překvapení formou 

různých sportovních soutěží - překážková dráha, slalom, fotbalové 
utkání. Všichni se moc snažili a za odměnu a vzorné sportovní vý-
kony získala každá třída fotbalový pohár. Tečkou za celým dopoled-
nem byla sladká odměna. 
Velké díky patří samozřejmě i fotbalovému rozhodčímu Janu 
Kastlovi, fotbalovému trenérovi Zbyňku Procházkovi, asistentce 
trenéra Alici Suchánkové a členovi FK Staňkov Filipu Sedlačkovi.                     
Martina Konopíková

PASOVÁNÍ PŘEDŠKOLÁKŮ
Také letos ve staňkovské školce proběhlo za hojné účasti rodičů i 
dětí pasování předškoláčků na školáčky. Počasí venkovní akci příliš 
nepřálo, a tak se akce přesunula do třídy. Panovnická dvojice ve 
středověkém oděvu a zbroji postupně oficiálně pasovala všechny 
předškoláčky a ani jedno oko v řadách rodičů nezůstalo suché. 
Nevhodnost třídy na podobnou akci se projevila hned několikrát, kdy 
král při obřadném tasení meče kosil k velké radosti dětí umělé ptáč-
ky na větvičkách zavěšených u stropu a poněkud zmateně mumlal, 
že nechtěně zabíjí rybičky. Vybruslil ze situace však se ctí, neboť po 
pasování posledního předškoláčka neméně obřadně pasoval zbylé 
ptáčky u stropu na rybičky. Nebo obráceně? Už nevím, ale asi je to 
jedno. Všichni si budou pamatovat, že i přes nepřízeň počasí bylo 
všechno moc fajn.            .       fes

RYBÍ DEN
18. 6. jsem si vzpomněl na krásnou akci loňského roku, kdy mateř-
ská školka pořádala Den včeliček, který se tehdy opravdu vydařil. 
Letos byla stejně zaměřená akce se spoustou soutěží nazvaná Rybí 
den a opět bylo na co se koukat a v čem soutěžit. Kreativita učitel-
ského sboru MŠ jde mnohdy nad mé chápání a vůbec nevím, kde ty 
roky pořád berou novou inspiraci a nápady. Rybí stanoviště dopl-
něné dobrovolnými hasiči o shazování plechovek pravou hasičskou 
hadicí, opravdický vodník a spousta smíchu byla k večeru završena 
divadelním představením a opékáním buřtů. Celé odpoledne ještě 
tematicky pomalovávaly školkáčky děti ze ZUŠ pod taktovkou Jájiny 
Kaufnerové.  
A jestli se akce opět vydařila?  Dokud se o děti a akce pro ně stará 
tenhle tým, nemám obavy, že by se jim něco nepodařilo. Jsou skvě-
lí.                                                              Ferdinand Schenk



Strana 6 Červen 2024

Základní umělecká škola Staňkov, příspěvková organizace
Komenského 196

Staňkov  345 61
IČ 69980217

tel. 734493380
________________________________________________________

PŘIJÍMACÍ TALENTOVÁ ZKOUŠKA 
DO ZUŠ STAŇKOV 

 PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/25 
NOVINKA 

Pro příští rok přijímáme děti do doplňkových činností. Děti od tří do čtyř let přijímáme do
Hudebních hrátek a děti od pěti do sedmi let do literárně-dramatického oboru Rozvoj řečových 
dovedností.
Do doplňkových činností je třeba poslat přihlášku jako do ostatních oborů; případné dotazy budou 
zodpovězeny na telefonním čísle 734 493 380. 

Přijímací talentová zkouška pro zájemce o přípravné a základní studium 
hudebního, výtvarného a literárně-dramatického oboru v Základní umělecké škole 

Staňkov se uskuteční

dne 19. 6. 2024 od 15:30 do 17:00 hodin v ZUŠ 
Staňkov. 

Uchazeče oslovíme telefonicky na základě vyplněné a odeslané přihlášky do ZUŠ, kterou najdete 

na našich stránkách: www.zus-stankov.cz, v liště oblíbené odkazy, e přihláška do ZUŠ.

Přijímáme děti a žáky do těchto oborů:

LITERÁRNĚ 
HUDEBNÍ OBOR    VÝTVARNÝ OBOR    DRAMATICKÝ OBOR 

Pro všechny obory platí níže uvedené věkové zařazení:

5 let Přípravné studium Dětská umělecká dílna

(dítě si projde všemi obory po 3 měsících)

6 let Přípravné studium

7 a více let Základní studium

Těšíme se na společná setkání a kreativní práci ve všech oborech.
Všichni ze ZUŠ Staňkov

ZAHRADA V LIDOVÉM DOMĚ
V polovině června se v Lidovém domě ve Staňkově 
konala tradiční výstava výtvarných děl dětí staň-
kovské ZUŠ. Letošní ročník nesl téma Zahrada a 

opět překvapil bohatostí použitých technik a kreativitou malých umělců. 
Standardně vysoko položená laťka nutí návštěvníka hodnotit a srovnávat 
jednotlivé ročníky mezi sebou, ale vypadá to, že ač se to zdá být nemožné, 
rok od roku mně přijde výstava lepší a lepší. Jako by byl pramen inspirace 
u staňkovských pedagogů výtvarného oboru bezedný. Od jednoduchých 
efektních technik se zde návštěvník pohyboval k naprosto precizním, té-
měř profesionálním, dílům. Dobrým příkladem může být plakát na výstavu, 
který vytvořila žákyně šesté třídy (!) a nikdo by na něm nepoznal, že nebyl 
připravený grafickým studiem.
 Každoročně jsem díly překvapen a ohromen a hlavně pyšný na 
to, jak skvěle umí ve Staňkově podchytit a inspirovat dětské talenty. Opět 
klobouk dolů!                                                                            Ferdinand Schenk

Wenig a Destinnová, Zahrada srdce
Vedle dalších pořadů, které staňkovská umělecká škola připravila na konci 
školního roku, bychom rádi vyzdvihli večer věnovaný Adolfu Wenigovi a 
jeho vztahu k operní zpěvačce světového formátu Emě Destinnové. Teprve 
nedávno objevené milostné dopisy Adolfa Weniga odkryly v komponova-
ném pásmu doposud utajenou část života obou umělců.
Zajímavého lektorského úvodu se chopil bohemista PhDr. David Franta 
Ph.D. ze Západočeské univerzity, který poutavě dostal posluchače do doby 
přelomu devatenáctého a dvacátého století. Úryvky z dopisů skvěle před-
nesl Jindřich Krstev a za hudebního doprovodu Romany Schuldové zazněly 
i písně ze sbírky Zahrada srdce v podání Ludmily Aschenbrennerové. Dva-
náct písní ze sbírky původně nazpívala Ema Destinnová, verše složil nebo 
přeložil Adolf Wenig, staňkovský rodák. Literárně-hudební setkání bylo 
opravdu pohlazením po duši a dalším z příkladů, kdy naše umělecká škola 
dokázala, že je opravdovým nositelem kulturních a uměleckých tradic 
v našem městě.       fes

Kultura



Strana 7 Červen 2024

Český zahrádkářský svaz Staňkov
Základní organizace ČZS byla ve Staňkově založena již roku 1962 a 
měla šestnáct členů v čele s předsedou Bedřichem Mastným. Tehdy 
se členové ve velké míře zapojovali do budování a ochrany městské 
zeleně, tvorby květinových výzdob a pomáhali například se stavbou 
místního kina nebo mateřské školky. Spolupracovali s dětským 
domovem a základní školou a například dívky z kroužku Mladého 
zahrádkáře se pod vedením paní učitelky Ledvinové v celostátních 
zahrádkářských soutěžích umisťovaly na předních místech. 
Od počátku staňkovští zahrádkáři pořádali spoustu kulturních a spo-
lečenských akcí, například plesy, taneční zábavy, besedy s profe-
sionálními zahradníky a mnoho dalšího. Největší ohlas však i dnes 
má každoroční výstava květin, která navazuje na dlouhou tradici 
zahrádkářských výstav. 
 První úspěšnou výstavu ovoce vystřídala v roce 1965 
výstava květin, která musela být pro velký zájem prodloužena na 
čtyři dny. Od té doby na výstavách postupně nad ovocem převládaly 
květiny, a tak se první opravdu květinová výstava, jak ji známe dnes, 
konala v roce 1983. Výstavy postupně měnily prostory, a tak jste je 
mohli vidět ve škole, v Dukle, v agitačním středisku nebo v soko-
lovně. Své stálé důstojné místo v Lidovém domě získaly až v roce 
1996. Tehdy měly výstavy opravdu velký věhlas, který neztrácejí 
prakticky dodnes. Dnes jsou výstavy květin doplňovány výpěstky, 
dekorativními předměty a prostředky na ochranu rostlin a staly se 

Český zahrádkářský svaz
Základní organizace Staňkov

ve spolupráci s městem Staňkov

pořádá tradiční

47. 
Letní výstavu květin

ve dnech 9. 8. - 11. 8. 2024
v Lidovém domě ve Staňkově.

Hlavní expozice:   jiřinky, mečíky, kaktusy, 
   jehličnany

Součástí  výstavy je prodej širokého sortimentu zahrádkář-
ských výpěstků a zboží od různých prodejců.

pátek    9. 8. - 14.00 hod. - 18.00 hod.
sobota  10. 8. -   9.00 hod. - 17.00 hod.
neděle  11. 8. -   9.00 hod. - 17.00 hod.

Občerstvení  zajištěno.

tradičním místem setkávání přátel u kávy a zákusku. Bohužel jako 
každá kvalitní akce i každá z výstav s sebou nese stovky hodin 
příprav a organizace a s rostoucím věkem pořadatelů se realizace 
stává rok od roku složitější.
 Nedílnou součástí zahrádkářských aktivit je i provozování 
prodejny, která byla původně zřízena v domku proti dnešní pekárně, 
kde donedávna fungovala prodejna zeleniny. Dlouho tam nevydrže-
la a do roku 2014 byla umístěna v domku přes ulici, odkud je nastá-
lo přestěhována do bývalé obuvi pod kostel. Zde prostory vyhovují 
jak nakupujícím, tak personálu a ve větších prostorách mohou vedle 
výpěstků nabídnout zahrádkáři i další zahrádkářské potřeby a deko-
rativní předměty. V současné době do prodejny přijmeme prodavač-
ku na symbolický úvazek čtyř hodin týdně.
 Jak zde již bylo řečeno, zakládajících členů základní orga-
nizace bylo šestnáct. V roce 1971 počet vzrostl na 71 a v roce 1994 
bylo organizovaných zahrádkářů 121. V současné době je členů 
52 a jejich průměrný věk je 72 let. Nejstarší členkou je paní Vlasta 
Šperlová, která je i v devadesáti letech aktivní a dodnes pracuje v 
podnikové prodejně jako pokladní. Po panu Jiřím Barnetovi, který v 
předsednictví vystřídal pana Mastného, dnes spolek vede pan Fran-
tišek Fay. Opravdu stárneme, a pokud chceme tradici zahrádkář-
ského svazu ve Staňkově udržet, potřebujeme do svých řad mladou 
krev.
 Pokud vás neláká hluk a adrenalin a chcete začít v 
dnešní uspěchané době dělat něco smysluplného pro sebe i 
své spoluobčany, přijďte mezi nás a pomozte nám. Rádi vás 
mezi sebou přivítáme.
 Závěrem bychom chtěli poděkovat nejen všem našim čle-
nům, kteří se na úspěšné historii našeho spolku podíleli, ale i těm, 
kteří podali pomocnou ruku, když to bylo potřeba. Děkujeme měst-
ské radnici za velkou podporu i všem ostatním, kteří nám pomáháte.

 zahrádkáři Staňkov

Staňkovští chovatelé exotů 
darovali opět ZŠ Staňkov částku 3 000,- Kč na ocenění 
úspěšných žáků za školní rok 
2023/24.
Již několik let se v budově sokolovny 
Staňkov konají každou druhou sobotu 
v měsíci v době od 7:30 do 9:00 hod. 
burzy exotického ptactva. Na tuto 
burzu se sjíždí stále více chovatelů ze 
širokého okolí. Na burze lze vystavit, 
prodat či koupit odchované ptactvo, 
zakoupit léčiva, krmivo či jiné chovatel-
ské potřeby. Chovatelé si také mohou 
vyměnit zkušenosti a získat cenné 

rady ohledně chovu exotů.
Stejně jako v loňském roce se chovatelé rozhodli i letos věnovat 
částku 3 000,- korun na ocenění žáků, kteří v průběhu školního roku 

úspěšně reprezentovali ZŠ Staňkov na 
různých soutěžích.

Termíny následujících burz: 
13. 7., 10. 8., 14. 9., 12. 10, 9. 11., 
14. 12.
Zveme všechny zájemce o chov exotů 
– přijďte se podívat. 
Zajištěno i občestvení.

Za chovatele 
Zdeněk Valečka a Jaroslav Šobr



Strana 8 Červen 2024

Vstup na celý program ZDARMA

26. – 28. 7. 2024
Pátek 26. 7. 2024

Sobota 27. 7. 2024

Neděle 28. 7. 2024

LIONIKA / rock
STOLETÍ / rock
KISS Best revival / Maďarsko
V3Ska / ska punk reggae

18.00
19.30
21.30
23.00

Malá muzika Nauše Pepíka / dechovka
MICHAL ŠINDELÁŘ / rock n roll
Děda Mládek Illegal Band
ALEŠ BRICHTA PROJECT
KABÁT WEST

13.00
16.00
18.00
21.00
23.00                                            

M.DOLINOVÁ – Dětský program
VEGA – Zlata Kráčmerová / dechovka
EROZE / rock
PARKÁN / rock
QUEEN / Tribute Band

14.00
15.30
17.00
19.00
21.00

Město Staňkov,  
restaurace Na Mlýnské  

a pivovar Krušovice  
Vás zve na

24. PIVNÍ POUŤOVÉ SLAVNOSTI

Sobota 27. 7.
APH     16 hodin
LORD    18 hodin
sMASH   20 hodin

Neděle 28. 7.
TELEFON     16 hodin
LSD     18 hodin
SIFON    20 hodin

PROGRAM POUTI ZA SOKOLOVNOU 2024

KULTURA V LD
14. 9.  začíná první lekce 
tanečního kurzu. Přihlášky 
do tanečních přijímá poda-
telna Městského úřadu ve 
Staňkově do konce srpna. 
Vítáni jsou zejména chlapci, 
kteří v posledních letech 
v kurzech dost podstatně 
chybí.
 
1. 10. od 19 hodin v LD 
přivítáme 
ŠVANCI SHOW - JÁ SU JÁ.
Lístky na představení bu-
dou v prodeji až o prázdni-
nách. O spuštění prodeje 
vás budeme informovat 
na plakátech a  městským 
rozhlasem.



Strana 9 Červen 2024

Sport
STAŇKOVSKÝ NEZMAR
Na 42. ročníku Staňkovského nezmara se sešlo celkem 307 účastníků, 
o které se staralo 21 pořadatelů. Největší úspěch měla pěší desítka, na 
kterou vyrazila více než třetina účastníků, rodiče s dětmi mohli využít 
pětikilometrovou pěší trasu a o třetí pomyslnou příčku, co se účasti týče, 
se dělí patnáctikilometrová pěší a třicetikilometrová cyklistiská trasa. Přes 
čtyřicet cyklistů potom zvládlo trasy 52 - 100 km.
Chtěl bych poděkovat za oddíl turistiky Sokola Staňkov vedení města, které 
nám nechalo zhotovit pamětní listy na turistickou akci Smyčka Radbuzy 
a proplatilo nám zhotovení turistické mapy okolí Staňkova, která bude pou-
žívána při akcích turistického oddílu pořádaných pro širokou veřejnost.
                                                    předseda Jiří Navrátil, oddíl turistiky
My za redakci Staňkovska děkujeme pořadatelům i účastníkům za pove-
denou akci a držení turistické tradice. Spolu se Smyčkou Radbuzy jsou tyto 
staňkovské pochody už legendární a „táhnou“ i po letech, kdy je většina 
zúčastněných mladších, než je tradice sama.                                        

MISTRYNĚ 
SVĚTA

Po velmi dlouhé cestě plné soutěží 
a velmi tvrdého  tréninku děvčata ze 
Staňkova, Holýšova a Horšovského 
Týna z tanečního studia For dance 
team postoupila na mistrovství svě-
ta WDA World Championship 2024 
v Budapešti, které v neděli 
16. 6. 2024 vyhrála. 
Zatím nemáme mnoho podrobnos-
tí, a tak si dovolujeme první malou 
zmínku a opravdu velkou gratulaci 
s tím, že se k tomuto ohromnému 
úspěchu v dalších číslech určitě vrá-
tíme.                                              fes



Vychází každý měsíc. Vydává město 
Staňkov, nám. TGM 35, 345 61 

Staňkov. 
Řídí redakce: Vedoucí  - Ferdinand 

Schenk, Josef Steinbach, Slávka 
Schenková, Marta Kastlová, 1600 

ks výtisků ZDARMA. Redakce 
nezodpovídá za obsah uveřejněných 

článků. Reg.č. MK ČR E 11539 
Příspěvky do Staňkovska posílejte na 

adresu: redakce@stankovsko.cz
 Články a fotografie posílejte ve 

formátech doc, pdf, jpg.
Staňkovska najdete na adrese:  

www.mestostankov.cz/ 
casopis-stankovsko, 

nebo www.stankovsko.cz
Příští uzávěrka je 10. července 2024.

Strana 10 Červen 2024

50. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
FITNESS STAŇKOV

I přes nepříliš příznivé počasí proběhla 1. června oslava u příležitosti 50. 
výročí založení Fitness Staňkov.
Počátky klubu
Vše začalo v roce 1974, kdy se rozhodli Josef Cihlář, Antonín Bek a Václav 
Blažek, že začnou posilovat. V místě „Na plovárně“, v jedné místnosti 
tehdejší klubovny SSM s primitivními přístroji a činkami vlastní výroby, na 
podzim téhož roku založili 1. listopadu kulturistický oddíl SSM Olympia 
Staňkov.
Výstavba posilovny
Po šesti letech se v roce 1980 podařilo Josefu Cihlářovi, tehdejšímu 
předsedovi oddílu, prosadit přestavbu starých 
kabin bývalé plovárny na novou posilovnu. 
Za 7 600 korun a mnoho brigádnických hodin 
se ještě ten samý rok mohlo cvičit ve vlastní 
budově. Posilovna byla otevřena v září 1980 a 
následoval vstup oddílu do TJ STAŇKOV.
Účast v soutěžích
V té době se již řada členů účastnila mnoha 
soutěží jak v silovém trojboji, tak ve sportovní 
kulturistice. Ve sportovní kulturistice soutěžili 
Josef Marcel, Ludvík Jírovec, Marcel Lagin. 
V silovém trojboji pak soutěžili Jan Fišer, Josef 
Žigmund, Václav Blažek, Josef Šitera, Míiroslav 
Hrdina a Luděk Tauber. Nebylo výjimkou, že 
klub pořádal i  řadu soutěží.
Osamostatnění klubu
Dalším milníkem v historii klubu byl 1. 
listopad 1990, kdy se klub osamostatnil. Po 
vyplacení vybavení od TJ Staňkov byl tak 
založen vlastní klub Fitness Staňkov. V roce 
1992 se předsedou klubu stal Josef Šitera a 1. 
místopředsedou Vladimír Vacík.
Úspěchy v soutěžích
V letech 1991, 1993 a1995 klub úspěšně 
uspořádal Krajský přebor v kulturistice. Jak 
klub rostl, tak se rozšiřovala i členská základna 
o další generace závodníků. V silovém trojboji 
to byl Miroslav Zahoř, Daniel Moldan, Zdeněk 
Voves. Ve sportovní kulturistice pak bratři 
Šlehoferové, Stanislav Kreysa, Pavel Hrdina, 
Miroslav Ježek, Přemek Šteffl a mnozí další.

Nová éra silového trojboje
V novém tisíciletí zaznamenal stále se zlepšující Karel Rada st. několik 
medailových úspěchů na přeboru Čech. Na tyto úspěchy navázal po 
několikaleté odmlce v roce 2012 spolu s Tomášem Tauerem a Janem 
Morem a nastartovali novou éru silového trojboje. Karlovi se následně 
podařilo vytvořit tréninkovou skupinu lifterů, kteří spolu získali mnoho 
českých, evropských, ale i světových mistrovských titulů a rekordů.
Rozvoj posilovny
Budova posilovny prošla od doby založení řadou změn. V roce 2011 byla 
instalována nová střecha. V roce 2016 proběhla přístavba posilovny 
- rozšíření prostor na cvičení. V roce 2018 byla díky městu Staňkov 
vybudována sociální zařízení a nová příjezdová cesta. Díky  dotacím 
Plzeňského kraje byla budova posilovny zateplena. Město Staňkov a 

zejména přístup starosty Mgr. Alexandra 
Horáka má velký podíl na rozvoji klubu Fitness 
Staňkov. V letošním roce proběhla i výměna 
některých posilovacích strojů za nové.
Oslava 50. výročí
V rámci oslav se nejenom vzpomínalo a 
povídalo, ale i sportovalo. Proběhla soutěž 
v tlaku na lavici-benchpress. Soutěžilo se ve 
čtyřech kategoriích. V nejmladší kategorii 
soutěžil 10letý Vojtěch Tauer, který vytlačil 
21,5 kg. V kategorii žen obsadila první místo 
Štěpánka Radová s výkonem 70 kg. Na druhém 
místě se umístila Adéla Tauerová a třetí příčku 
obsadila Anna Gruberová. Mezi juniory obsadil 
první místo Karel Rada ml. - výkon 152,5 kg. 
Na druhém místě se umístil Ladislav Regál 
výkonem 132,5 kg a třetí příčku obsadil Tomáš 
Janda výkonem 115 kg. Mezi muži obsadil 
první místo Radek Krutina výkonem 180 kg. 
Druhé místo pak Karel Rada st. výkonem 175 
kg a třetí příčku obsadil Jan More výkonem 
145 kg. Rozhodujícím kritériem pořadí byl 
koeficient rozdílu zvednuté váhy a váhy 
soutěžícího.
Na závěr dosavadní činnost shrnul současný 
předseda klubu Josef Šitera se slovy: „Do 
dalších 50 let startujeme s posilovnou v 
nejlepší kondici, jakou jsem si ani nikdy 
nepředstavoval.“
                   Mgr. Tomáš Tauer

Pamětníci J. Šitera, J. Fišer a J. Marcel

K. Rada a jeden ze zakladatelů A. Bek


